De plus cet émanatisme répugne à bien d'autres points de vue: 1° en admettant une évolution au sein de la substance divine, il y introduit de la potentialité ou de l'imperfection; 2° en faisant de l'âme un mode de la Divinité, il est forcé d'admettre que Dieu joue le rôle de for-

<sup>21</sup> *Cont. Gent.*, l. 2, c. 85. — *Non est pars Dei anima. Si enim hoc esset omni modo incommutabilis atque incorruptibilis esset. Quod si esset, nec deficeret in deterius, nec proficeret in melius, nec aliquid in semetipsa inciperet quantum ad ejus ipsius affectiones pertinet; quam vero aliter se habeat, non opus est extrinseco testimonio, quisquis seipsum advertit, agnoscit. Frustra enim dicitur ab eis, qui animam Dei partem esse volunt, hanc ejus labem ac turpitudinem quam videmus in nequissimis hominibus, hanc denique infirmitatem et ægritudinem, quam sentimus in omnibus hominibus, non ex ipsa illi esse, sed ex corpore: quid interest, unde ægrotet, quæ si esset incommutabilis, undelibet ægrotare non posset? . . . Non est itaque natura incommutabilis, qua aliquo modo, aliqua causa, aliqua parte mutabilis est; Deum autem nefas est, nisi vere summeque incommutabilem credere. Non est igitur anima pars Dei (Saint AUGUSTIN, *Epist.* 166, c. 2. n. 3: ML33, col. 723).*

me vis-à-vis de la matière, par conséquent, qu'il en dépend; 3° enfin, il identifie les contraires, en identifiant Dieu, l'Être infini, immuable, tout-puissant, omniscient et impeccable, avec l'âme humaine, finie, changeante, faible, ignorante et pécheresse.

L'émanatisme, sous quelque forme qu'on l'envisage, est donc un système tissé de contradictions, et il est impuissant à fournir une solution ou problème de l'origine de l'âme.

## 2. RÉFUTATION DU TRADUCIANISME.

Le traducianisme qui considère l'âme raisonnable comme transmise des parents aux enfants par le moyen de la semence corporelle, doit se réfugier dans la disjonction suivante: ou bien la nouvelle âme résulte de la division de l'âme des parents, lorsque la semence se détache de leur propre substance, ou bien elle est produite avec le corps par l'évolution de la semence.

Dans le premier cas, l'âme humaine existerait en acte dans la semence dès que celle-ci se sépare du générateur. De plus, elle ne pourrait être transmise que par un seul parent, car si la fusion des deux germes est nécessaire à la génération de l'âme raisonnable, chacun d'eux ne peut la contenir qu'en puissance; et alors elle est produite par l'évolution de la semence, non plus par une division de l'âme des parents.